(*Adversa per Membrorum Oppositionem*) Sed quid te moror, Regum sapientissime, qui pro tua incredibili sagacitate factam a vera matre satis internoscis? Matres quos genuere, eos nutriunt; illa, quem genitum a se profiteatur, jubet enecari. Matrum viscera vel ad levissimos infantium dolores commoveri solent; illa præsentissimo infantis miseri periculo non tangitur. Nulla mater umquam audita est, quæ nullo cupiditatis æstu incitata in filium ferox deliberata voluntate extiterit; illa sponte tranquilloque animo filium morti devovet.

(*Adversa per Periodorum Oppositionem*) Vidimus matres, quæ, ne carissimo uteri sui pignore spoliarentur, aut æternis abdidere se latebris, aut irrupere medios inter amatorum hominum cuneos, aut ardentes inter rōgos insilire, aut filiorum vitam servare cum non possent, eadem se trucidandas mano objecere. Et illa pueri hujus infornati mater reputabitur, quæ carere illo ultro lubensque patiatur; quæ, servare illum cum possit, morti objiciat; quæ, nullo ipsum persequente aut ad pœnas repetente, crudelissimum ipsa supplicii genus irroget; quæ denique insolens & inauditum ad hunc usque diem ferocitatis exemplum futuris æstatibus relinquit?

Facest ergo supposititia mater, & crudelissimi mendacii pœnas ferat: aut si vera ac germana mater, immanissimas inter seras procul amaretur.

ALIA EXERCITATIO.

Ab Adversis.

Consolatio ad Senecam, cum jussu Neronis, cuius adolescenciam instituerat, ad mortem damnatus esset.

SYNOPSIS.

Exord. **S**ummet Orator ab Adversis: dicetque non debuistis ipsum aliud institutionis suae præmium a Nerone expectare.

Probabit allatam Propositionem ab Adversis. Ille non debuit ferre te in vita diutius, cuius vitam & mores tam verbis quam moribus arguebas; sed vitam & mores ejus verbis & moribus arguebas; ergo, &c. Incipiet a Propositione, quam tractabit a Contrariis. Nam quæ societas esse poterat &c. Hic Verba verbis opponet, Neronis virtutibus Senecæ opponendo.

Deinde veniet ad Assumptionem, quam tractabit pariter Sententias sententiis opponendo. Tu pietatem in parentes; ille &c. Tu mansuetudinem in cives commendabas; ille &c. & sic deinceps sanctos Senecæ mores cum prava Neronis agendi ratione comparando.

Concludet, consolando Senecam a Contrariis, Periodos Periodis opponendo. Non potuisses videre Neronem furem in cives, in fratres, in conjugem, in matrem, quem ad virtutes tam contrarias institueras. &c.

ORATIO.

(*Adversa*) Etsi non debuit esse tam luctuosus institutionis tuæ fructus, sapientissime Seneca, ut pro laude contumeliam, odium pro benevolentia, pro mercede supplicium reciperes; tamen qui vel a teneris pervideras Neronis animum, projectam ad gravissimum quodque nequitiae genus voluntatem, tu nihil præter mortem, vel quidpiam ipsa morte crudelius, habebas expectandum.

(*Adversa per Verborum oppositionem*) Nam quid aliud vir integerrimus a nequissimo Principe, quid studiosus in primis moderator a juvete ferocissimo sperare poterat, nisi ut eum de medio tolleret, quem tam adversum suis moribus, & quotidianum pravitatis suæ censorem experiebā-

batur? Quæ enim societas esse poterat pudoris cum petulantia, pudicitiae cum libidine, pietatis cum scelere, æquitatis cum injustitia, humanitatis cum crudelitate, rationis cum amentia, virtutum denique omnium cum turpissimo vitiorum comitatu?

(*Adversa per Membrorum Oppositionem*) Tu pietatem in parentes, benignitatem in propinquos, humanitatem in omnes persuadebas; ille furorem in omnes bonos, fævitiam in domesticos, in propinquos immanitatem, parricidium in parentem meditabatur. Tu continentiam magnis in opibus, liberalitatem, magnificentiam extollebas; ille turpissima depravatus avaritia, non modo nihil largiebatur de suo, sed quibuscumque privatorum hominum fortunis inhiabat. Tu auream rebus in singulis temperantiam, in judiciis æquitatem, in plectendis etiam nocentibus commiserationem servandam esse dictabas; ille nec inflesti innocentium lacrymis, nec æquitatis habere rationem, nec ullam in agendo servare moderationem aut sustinebat, aut etiam noverat. Tu refrænandas libidines, cupiditates coercendas, pudorem ac pudicitiam excolendam, non moribus minus quam verbis prædicabas; ille corpore pariter atque animo corruptus ac perditus volutabat sese voluptatum in cœno, & obscenissimas quasque libidinum sordes festabatur.

(*Adversa per Periodorum Oppositionem*) Noli igitur queri, vir sapientissime, quod tam immisericorditer ab eo morti sis adictus, qui salutem tuam, si fuisset aliquando periclitata, suo etiam Imperio ac capite redimere debuisset. Felicem te, qui ad ultimam sceleratissimamque Neronis ætatem non perveneris. Mori certe tibi longe antiquius duxisses, quam vivere his miserandis Reipublicæ temporibus. Quid tu sustinuisses Imperatorem nequissimum, evertentem aras, maternum in peccatus ferrum exigentem? Vidiſſes illum perdentem suos, dilapidantem Rempublicam, vexantem Imperium, ferrum faceque patriæ inferentem: tu qui colere Deos immortales, pietatem in parentes fovere, populum & cives tueri, Rempublicam amplificare, defendere patriam docueras illum a teneris, & præclarissima quæque virtutum omnium præcepta instillaveras. Aliud dedisti, dum viveres, virtutis specimen: neque, ut eras animo comparatus, tibi placere vita hac conditione potuſſet.

ARTICULUS II.

De Relatis.

Quid sunt Relata?

R. Sunt ea, quae se invicem spectant, ita ut unum sine altero intelligi non possit: ita se habent pater & filius, dux & miles, præceptor & discipulus.

Quomodo amplificatur & ornatur hic Locus?

R. Hoc illi commune est cum reliquis Contrariis, ut per Anthitheses maxime exornetur.

Quis est illius usus?

R. Frequentissimus est, tametsi plerumque minus advertitur: quid enim magis commune est, quam comparare præterita cum præsentibus, filium cum patre? quam laudare subditum a rege, hospitium ab hospite, militem ad duce? Valet autem præsertim hic locus in exordiis, quæ nisi sumantur a Relatis, vulgo debiliora sunt.

Exemplum Relatorum habes pro Rabirio Postumo, n. 2, ubi Tullius Rabirium excusat a patre, Satis est homines imprudentia lapsos non erigere: urgere vero jacentes, aut præcipitantes impellere, certe est inhumanum: præsertim, Judices, cum sit hominum generi prope natura datum, ut si qua in familia laus aliqua forte flouerit, hanc fere, qui sunt ejus stirpis, quod ferrone hominum ad memoriam patrum virtus celebretur, cupidissime persequantur; siquidem non modo in gloria rei militaris Paulum Scipio, aut Maximum filius, sed etiam in devotione vita & in ipso genere moriis imitatus est P. Decium filius. Sint igitur similia, Judices, parva magnis. Fuit enim, nobis pueris, hujus pater C. Curius princeps ordinis Equestris, fortissimus & maximus publicanus: cuius in negotiis gerendis magnitudinem animi non tam homines probassent, nisi in eodem benignitas incredibilis fuisset: ut in augenda re non avaricie prædam, sed instrumentum bonitati querere videretur. Hoc ille natus, quamquam patrem suum numquam viderat, tamen & natura ipsa dico, quæ plurimum valet, & assiduis domesticorum sermonibus, in paternæ culpæ similitudinem deductus est. Multa gessit: multa contraxit: magnas partes habuit Publicanorum: credidit populis: in pluribus provinciis ejus versata res est: &c.

Sic in oratione pro Marcello, n. 3. laudat Tullius & extollit factum Cæsaris a Relatis. Ex quo profecto intelligis, quanta in dato beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria.

Et

Et pro Milone n. 7. Negant intueri lucem esse fas ei, qui hominem occisum esse a se fatetur. In qua tandem urbe hoc homines stultissimi disputant? nempe in ea, quæ primum iudicium vidit de capite M. Horatii, fortissimi viri, qui, nondum libera civitate, populi Romani Comitiis liberatus est, cum sua manu sororem imperfectam esse fateretur.

Item Catil. 4. n. 21. ubi probare nititur a Relatis maiorum se habuisse gloriam, quod patriam ab interitu vindicasset, quam maximi Imperatores, qui rerum gestarum laude eamdem honestassent.

EXERCITATIO.

Vir Nobilis, idem Senior, ad Filium, cum ipsum ad primam Expeditionem bellicam Barcinonem in Hispaniam mitteret.

Locus a Relatis.

SYNOPSIS.

Exord.  Prabit, ut sibi per ætatem liceret adesse filio comitem, eumque exemplis magis quam verbis erudire.

2. Admonebit ipsum a Relatis, ut meminerit sâpe, quibus sit ortus majoribus, & quam conspicuum rebus præclare gestis nomen gerat; caveatque proinde, ne ab antiqua majorum virtute degeneret.

3. Ab iisdem Relatis dicet, non desuturos ipsi commilitones, qui cum officii sui admoneant; eam esse Gallicæ nobilitatis laudem, ut nullum inertiarum locum esse patiatur.

4. Jubebit, ut oculos etiam in Regem Hispaniarum totius exercitus Imperatorem conjiciat: hinc fore ut intelligat, quanto quisque nobilior sit, tanto eundem generosiorem esse oportere.

Concludet hortando, ne Patris ipsius memoriam revocare pigeat, & ab ipso capere virtutis documentum.

ORATIO.

Si mihi per ætatem & infractas bellorum laboribus vires liceret adesse tibi socium ac comitem, dum ad Barcinensem expeditionem proficisceris; non ego te, fili carissime, commonendum verbis, sed factis potius ad magna quæque

stimulandum arbitrarer. Verum quoniam affectæ jam male
senectutis incommoda , & tristissimi , quos experior , lon-
gioris militiæ fructus dulcissimum hoc parenti solatium
eripiunt , ut inter armorum primitias moderari juventutem
tuam & informare exemplo possit; excipe saltem ultro vo-
lensque isthæc virtutis documenta , quæ parentis absentis
vice desuntgantur .

(Relatu) Ac primum recurrent frequenter animo for-
tissimi viri Majores tui , qui has , quas capessis hodie , par-
tes tanta cum laude sustinuerunt . Etenim circumstant te
inruiteræ Herorum imagines , quæ te obliuisci domesticæ
laudis non sinant , quæ commoneant dies noctesque trahere
te ab iis originem , quos actis retro temporibus omni vir-
tutum genere cumulatos fuisse Annales nostri testantur .
Tu factus es heres illius sanguinis , qui per tot herorum ve-
nas flexit , & continua ad te serie propagatus in clarissi-
mos Imperatores pullulavit . Hujus ergo sanguinis integri-
tatem atque nobilitatem vide , non dicam , ne ullo umquam
flagitio polluas ac contamines , sed novo virtutum tuarum
splendore distinguas magis & illustres : ut nominis illius ,
quod geris , partam tot egregiis facinoribus gloriam non
obscures , sed spectatam magis ejusdem famam laureis ac
triumphis efficias .

(Relata) Quamquam vel si deesse possent tibi potentissi-
ma quæque a majoribus tuis recte factorum incitamenta ,
haberes tamen in commilitonibus tuis eos gloriæ stimulos ,
qui te requiescere non paterentur , si in obeundis officiis tui
partibus deses aut ignavus esse posse . Est hæc enim Gal-
licæ juventutis indeoles , ut nullum aut inertiaæ aut ignaviæ
locum relinquat : felix ex omni parte fortunataque , si quam
alacris & comparata semper ad aggrediendum quidlibet ,
tam esset in agendo prudens ac moderata . Hujus tu porro ,
fili carissime , sic æmulare fortitudinem , ut temeritatem su-
gias ; sic avidum laudis animum imitare , ut pravitatem ac
corruptelam morum declines .

(Relata) Quod si volueris proponere tibi perfectissimum
virtutum omnium exemplar , cuius ad normam ac regulam
exigere vitam tuto possis , conjice identidem oculos in Phi-
lippum ipsum invictissimum totius exercitus Imperatorem .
Hic sociatas felicis communionis vinculo videbis dotes
omnes , quæ Imperatorem commendant : nihil in eo teme-
ritas & audacia de fortitudine , imprudentia de maturita-
te , levitas de consilio , de magnificentia importuna gravi-
tas , aut majestas de comitate vel humanitate deterit . Suus
est

est ita cuique virtuti locus, ut nullum vitiorum commercium aut societatem admittant.

(Relata) Adderem hic de me ipso quidpiam, fili carissime, nisi jam in ceteris sufficiet tibi graviora multo laudis incitamenta. Tamen meminiisse interdum patris non pigeat, & dum narrari de me quidpiam audies cum aliqua virtutis commendatione, documentum inde cape, quanti sit eamdem aliquando promeruisse.

ALIA EXERCITATIO.

Amilcar Carthaginensium Dux Filium Annibalem solemniter ante aras sacramento adigit, ut nullam cum Romanis pacem umquam admittat.

S Y N O P S I S.

Exord. Per Prolepsim, dicet, non dubitare se, quin habeat in filio paternæ virtutis æmulatorem; at velle se id habere solatii, ut si quid sibi humanitus contingit, heredem relinquat sui in Romanos odii.

Deinde Propositionis loco suum in Romanos odium exponet, quod dicet accepisse se a majoribus hereditarium, dolitus nisi eodem filius stimularetur.

Tum excitabit ipsum Carthaginensium exemplo, qui nihil aliud spirare viderentur, nisi Romanum sanguinem.

Mox per vehementem Adhortationem filium adaget ad eliciendum solemne sacramentum de facienda numquam cum Romanis pace.

Concludet, sperando fore ut filius laborum suorum ac periculorum socius odisse Romanos assuescat.

O R A T I O.

Quamquam, fili amantissime, juvenili animo virtus insita & multis argumentis jam probata certissimam spem facit, fore ut acerrimum in te paterni exempli æmulatorem aliquando habeam; tamen si quid in eo bello, quod meditor, humanitus contingere, non tam ultro, ut fatear quod res est, concederem fatis, nisi juratum hostem Romanii nominis, meique heredem odii relinquarem.

Quod quidem, quale quantumque mihi cum illa gente vel ab ipsis ineuntis adolescentiæ temporibus extiterit, commemorarem ego pluribus, nisi gesta per tot annos bella, reje-

rejectæ toties conditiones pacis , instructus etiamnum hodie
florentissimus exercitus satis declararent . (Relata) Nam
quod vitæ meæ tempus , aut quæ consiliorum meorum ra-
tio ab inferenda Romanis clade vacavit umquam ? aut quid
prætermisum a me fuit ad hunc usque diem , ut invisum
genti nostræ populum delerem penitus atque extinguerem ?
Neque vero quidquam attinet , fili amantissime , retexere
hic operosius capitalis illius odii causas , quod non tam
voluntate mea suscepturn , quam hereditario quodam jure
a majoribus nostris acceptum gratulor . Hoc unum perpende
te velim , & singulari animi attentione considerare :
ne , sicut Amilcari gloriosum fuit suscepta odiorum semi-
na non fuisse modo diligenter , sed etiam provexisse ; ita
sit Annibali turpissimum quidquam ex eo vel torpore vel
negligentia remisisse .

(Relata) Ipsa , ipsa te Carthaginiensium nostrorum
exempla stimulent , & accendant . Quotquot hic milites
aspicis , tot juratos puta Romanorum hostes , tot Amilca-
res ad eorum ruinam ac perniciem incensos . Intuere , si-
li , vultus singulorum , oculos , orisque totius ac corporis
habitum attentius considera . Quid illa spirat nobilis fero-
citas ? quid ille generosæ mentis impetus loquitur ? quid
instructæ & erectæ ad ferendum dexteræ aut volant , aut
ambiunt , præter Romanorum cædem ac sanguinem ? Hinc
disce , qualem esse te oporteat , qui regendis talibus viris
ac moderandis destinere .

Quid igitur in mora est , quominus ante istas Deorum
immortalium aras capitales populo Romano jures inimici-
tias , quæ nullum nisi cum vita ipsa finem inveniant ? Hoc
a te repetunt sacramentum Majores nostri , qui sempiter-
nam illam , quam ipsi consecuti sunt nobisque transmiser-
e , laudem ac gloriam Romanorum cladibus acceptam de-
bent : hanc a te fidem postulant tot generosi milites , qui
vitam suam pro communis patriæ salute ac gloria fortiter
devovent : hoc unum te erga se amoris monumentum pre-
catur pater , qui te laborum suorum periculorumque comi-
tem ac socium ultro dum adsciscit , id demum se consecu-
turum sperat , ut Romanos odiisse jam tu assuescas .

ARTICULUS III.

De Privantibus,

Quid sunt Privantia?

R. Sunt ea, quæ opponuntur, sicut habitus & ejus privatio. Ita se habent vita & mors, visus & cæcitas, lux & tenebrae: mors enim est privatio vitæ, cæcitas visus, tenebrae lucis.

Quomodo probares a Privantibus optandam esse mortem?

R. Hoc modo. Vita mitra est; ergo mors optabilis.

Quomodo tractatur hic Locus?

R. Non tam dilatatur plerumque a Cicerone, quam urgetur pressius, & per modum sententiosi cuiusdam axiomatis. Ita Cicero pro Milone, n. 79. argumentum petit a Privantibus. Ejus igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam, si putetis per vos restitui posse, nolitis: & de ejus nece lata questio est, qui si eadem lege reviviscere posset, lata lex numquam esset.

Et Catil. I. n. 20. Quid est Catilina? ecquid attendis, ecquid animadvertis horum silentium? Patiuntur, tacent. Quid expectas auctoritatem loquentium, quorum voluntatem tacitorum perspicis?

Et pro Marcello, n. 15. Evidem de te dies noctesque, ut debeo, cogitans, casus dumtaxat humanos, & incertos eventus valetudinis, & nature communis fragilitatem extimesco; doleoque, cum Res publica immortalis esse debeat, eam in unius mortalis anima confisiere.

Item pro Cælio, n. 33. Existat igitur ex ista familia aliquis, ac potissimum Cæcus ille. Minimum enim dolorem capiet, qui istum non videbit.

Interdum tamen latius amplificari potest hic Locus, & ornari varietate figurarum, ut Oratione pro Cælio, n. 12. quem jam laudavimus in articulo de Adversis, ubi Catilinæ naturam multiplicem ac variam describit.

Et libro 3. de Oratore, n. 8. felicem Crassum esse probat, quod mors illi clauserit oculos eo tempore, quo visus nihil erat ipsi nisi funereum quid objecturus. Fuit hoc luctuosum suis, acerbum patriæ, grave bonis omnibus: sed id tamen casus Republicam secuti sunt, ut mibi non erupta L. Crasso a Diis immortalibus vita, sed donata mors esse videatur. Non vidit flagrantem bello Italiam, non ardenter invia Senatum, non sceleris nefarii principes civitatis reos,

non luclum filie , non exsilium generi , non acerbissimam C. Marii fugam , non illam post redditum ejus cedem omnium crudelissimum , non denique in omni genere deformiatam eam civitatem , in qua ipse florentissimi multum omnibus gloria praestisset .

Item pro Murena , n. 65. ubi Catonis Stoici & Ciceronis Academicici sententias privative opponit .

Et libro i. Tusculanarum Quæstionum , n. 12. Cicero Atticum Epicuri discipulum fateri cogit , misereros mortuos non esse , si omnino nulli sint , ut illi credebant . Mar. Jam mallem Cerberum metueres , quam ista tam inconsiderate dices . Att. Qui tandem ? Mar. Quem esse negas , cumdem esse dicas ? Ubi est acumen tuum ? Cum enim miserum esse dicas , rum eum , qui non sit , esse dicas Att. Age , jam concedo , non esse miserous , qui mortui sunt , quoniam extorsisti , ut faterer , qui omnino non essent , eos ne miserous quidem esse posse .

E X E R C I T A T I O .

Consolatio ad Homerum Poetarum principem ,
cum cæcus factus fuisset .

Locus a Privantibus .

Nihil est , quod oculorum usum requiras ; ergo debes esse contentus tua cæcitate .

S Y N O P S I S .

Exord. **D**icit Orator rem sibi fore difficillimam ad per- suadendum , posse quempiam ea re facile care- re , quæ in vita maxime expetenda est , si rem haberet cum alio , quam cum Homero .

Propositio. Dicit nihil esse , quod Homerus erexit sibi oculorum facultatem doleat .

Confirmationem petet ex triplici capite . 1. Nihil est , quod Homerus illud desideret , quod sibi commune esset non tantum cum ceteris hominibus , sed animalibus etiam vi- lissimis ; maxime cum multa habeat , quæ nemo alias sibi vindicare possit : divinum ingenium , eruditioiem , rerum omnium cognitionem perfectissimam .

2. Quia oculorum facultas nullam ipsi delectationem af- ferre possit , qua sine oculis frui non valeat ; nihil enim vide-

videret , quod jam non viderit , atque etiam animo comprehensum habeat . Hortabitur , ut fruatur illa rerum notitia , quam affecitus est .

Quia id habebit commodi , ut multa mala non videat , quorum aspectu boni affiguntur . Dicet deteriorem in dies fieri hominum conditionem ac vitam .

Conclusio . Hortabitur , ut cæcitatem suam æquo animo ferat , tot instructus præfidiis ad damnum illud resarcendum .

O R A T I O .

Cum nihil in vita expetendum magis videri soleat , quam facultas oculorum , iis autem orbatum esse durius quiddam atque intolerabilius vulgus hominum existimet ; ego certe dicturus hodie de cæcitatis commodis atque utilitate , difficilimi plenam operis provinciam aggrederer , si apud alium quemlibet , quam apud Homerum Orationem ejusmodi habendam esse intelligerem . Verum confirmat me mirum in modum ac recreat singularis præstantissimi viri probitas atque incredibilis sapientia ; neque vereor coram eo laudare cæcitatem , qui jacturam levem arbitratur , aut certe detrimentum ejusmodi inter mala gravissima non putat esse repandum .

Liceat enimvero , vir præstantissime , prædicare de te palam , quod sentio ; liceat conditionem illam tuam , quam imperiti homines miseram arbitrantur , fortunatissimam appellare . Scilicet nactus ingenium , quod ad ipsam Deorum immortalium sortem atque naturam accedat ; eruditionem adeptus ejusmodi , quam nemo hominum aut affecitus umquam est , aut deinceps asequi posse videatur ; complexus animo perfectam rerum omnium distinctamque notitiam tunc desiderandum cupidius illud arbitris , quod tibi cum ceteris mortaliis , probis pariter atque improbis , communis sit ; quod vilissima etiam animalia habere se gloriantur ; quod nullum deinceps tibi commodum , nullam voluptatem , atque delectationem afferret ?

Nam quid deinceps Homerum juvent oculi , aut quid conferre demum vel ad utilitatem , vel etiam ad voluptatem , posse videantur ? Age enim : quid objiciant illi spectandum in rerum natura , quod non videris ; quod penitus , quam contendere possit oculorum acies , non persperixeris ? Quam illi varietatem aut pulchritudinem menti exhibent , quam ante non senseris , de qua ingeniose , solerter , erudite non differueris ? Quod illi pariant novum oblectatio-

tionis genus, qua orbatus etiam oculis frui facile non valens? Retracta enimvero, quas informasti animo, accuratissimas eorum omnium quæ sub aspectum cadunt, ideas; revolve tecum diligenter partam assiduo labore naturæ totius cognitionem, cuius expressa tani fideliter in divinis operibus ttis vestigia admiramur; contemplare speciosas illas rerum omnium imagines, quæ multo pulchrius atque illustrius menti tuæ ornatæ videbuntur, quam vel a natura vel ab arte possint decorari.

Quamquam vel si carendum sit tibi voluptate aliqua, quam facultas oculorum afferret: quam luctuosa te & inelegibili necessitate eorumdem orbitas exsolvit! Dicamus enimvero, quod res est, vir sapientissime, neque dubito, quin idem pro tua sagacitate jam diu senseris. Senescit tensim hominum genus, & deterior in dies nostra conditio fit. Quis porro deploret satis ac lugeat illam malorum eluviem, quæ magis ac magis orbem hunc nostrum inundat ac perdit? Quis effusam ubique vitiorum caliginem sine gravissimo acerbitalis sensu sustineat? Quis tam parum cupidus amansque probitatis, quem tantæ depravationis aspectus non offendat? Quæ dum ego contemplor attentius, non tam erectos tibi a Diis immortalibus oculos, quam eosdem ab infami servitute vindicatos puto. Crescat enimvero & augeatur in immensum hominum improbitas, nullam deinceps ab ea parre modestitiam capies. Non videbis deformata in morum corruptela civitatis totius faciem, non inertem ac desidiosam adolescentiam, non intemperantem ac libidinosam juventutem, non virilem ætatem fluctuantem curis, ac sollicitudinibus agitatam, non morosam & avaram senectutem: non lites, non jurgia, non dissensiones, non inimicitias, non bella, & alia id generis incommoda, quæ eadem videntibus graviorem afferunt ipsa cætitate molestiam.

Hoc igitur accedat cætitati tuæ solatium, vir præstansse: & cum habeas tam multa, unde erectam tibi oculorum facultatem consoleris, atque etiam compenses, nolijacturam tam levem malorum in numero computare.

ALIA EXERCITATIO.

Veras esse in paupertate divitias.

Veræ divitiæ non sunt in divitiis positæ; ergo
in paupertate.

S T N O P S I S.

Exord. **D**Icet Orator, nihil esse, in quo fallantur homines gravius, quam in ea quam habent de divitiis opinione.

Rationem afferet, quæ Propositionem continebit, quia non in pecuniis, non in pretiosa supellestili, &c. quæ tantopere illi aestimant, divitiæ reponendæ sunt.

Confirmationem ex ea ratione petet, quia isthac omnia non habent, unde animum expleant: quam rationem tractabit per Interrogationem, & per viam Negationis & Affirmationis. Age enim: quis demum divitiarum fructus? An ut contempleris in arca &c.

Hoc ipsum illustrabit ditissimorum hominum exemplo, puta, Crœsi, Midæ, Crassi, qui quo haberent plura, eo plura appeterent: dicetque eos numquam fuisse divites.

Denique dicet, illum vere fuisse divitem, qui in summa rerum indigentia contentus sua forte oblatos ab Alexandro thesauros rejecerat.

Conclusio. Pauperes consolabitur, quibus, si velint, contentos esse licet.

O R A T I O.

Cum in rebus aestimandis errare graviter solet hominum genus, tum certe numquam alucinari turpius, aut a recta ratione sensisse quidquam visi sunt alienum magis, quam cum futilibus inanibusque momentis divitiarum nomen posuere.

Nam quæ est ista multorum in commemoranda pecunia, in jactanda pretiosa supellestili, in recensendis latifundiis tam superba & insolens ostentatio? quo tandem jure divites appellant ista qui habent, & in ejusmodi rebus aut consequendis aut assequendis curas, studia, contentiones collocant? Soline igitur divites, qui magnam vim auri & argenti, qui aurea tecta, qui villas, qui signa, qui tabulas, qui

Qui supellecilem ac vestem infinite possident? Quid si nec divites quidem? quid si etiam pauperes merito nuncupandi videantur? Quem enim intelligius divitem? aut hoc verbum in quo homine ponimus? Opinor in eo, cui tanta possessio est, ut ad beate liberaliterque vivendum contentus sit: qui nihil querat, appetat nihil, nulla re egeat, nihil tentiat sibi deesse, nihil omnino requirat. Animus enim hominis oportet se judicet divitem, non vulgi opinio. Divitiarum fructus omnis atque utilitas in copia est: copiam declarat satietas rerum atque abundantia, quam qui non assequuntur, numquam divites futuri sunt.

Nunc vero date mihi unum aliquem ex pecuniosis illis & copiosis hominibus, cui satis illud sit, quod habet; qui satiatus omnino sit; qui nihil curet amplius; qui propter aviditatem pecuniae nullum quæstum turpem faciat, neminem fraudet, decipiat, expilet. Revocate, ex omni temporum serie, divitis alicujus memoriam, qui in summa rerum illarum quas isti bona appellant, possessione laudabilem tenere potuerit continentiam. Crœsum scilicet divitem nuncupabis, qui regno locupletissimo non contentus insatiabili habendi plura cupiditate in extremum egestatis ac calamitatis discrimen devenit? Venditabis mihi Midam tamquam locupletissimorum hominum e numero, quem insanabilis auri argenteique amor eo demum adduxit, ut medias inter opes crudeli fame ac siti taeritum non interiret? Crassum vero inter homines ditissimos censebis reputandum, cui cum privato homini tantæ possessiones supperten, ut integro exercitui suis impensis alendo par esset, novos tamen in singulos dies thesauros aggerebat?

Quinam igitur divites dicendi sunt, si divites illi non debent appellari? Ille, ille dives erat, qui oblatas ab Alexandro ingentes pecunias in magna rerum indigentia sic rejicit, ut ipso etiam principe beatior ac fortunatior videri posset.

Vos ergo, quotquot tenues & exiles fortunas nacti estis, quantum vel ipsi vestra illa egestate atque inopia ad veras solidasque divitias præsidium habetis, quibus tam facile liceat, quod est divitiarum proprium, vestris rebus esse contentos?

ARTICULUS IV.

De Negantibus seu Repugnantibus.

Quid sunt Negantia , seu Repugnantia , seu Contradicentia ?

R. Sunt ea, quorum unum negat aliud : ut , est sapiens ; ne igitur dicas insipientem , vel non sapientem .

Quot modis erui potest argumentum ex hoc Loco ?

R. Duobus præcipue . Primus est , si duo Contradicentia secundum varios effectus , caussas , & adjuncta sumpseris : v. g. amor & odium sunt contradicentia : hinc sequitur , amoris effectus , caussas , & adjuncta odio repugnare . Ita recte concluderes : Non odit ille Deum , qui sæpe sacrificium cum magno pietatis sensu offerre consuevit ; qui preces assiduas fundit , quem uberrimis lacrymis sibi propitium reddit , quem ut alii colant ac venerentur , omni studio ac diligentia contendit . E contrario autem : Si me amas , cur me verberibus excipis ? cur criminaris ? cur conviciis oneras ? cur ut inimicum aversaris ? cur jacentem erigere abnus ?

Alter modus est , si antecedentibus ac consequentibus adceris particulam non ; tunc enim argumentum facies a Repugnantibus : v. g. Sol ortus est ; ergo dies est : ad particulam non : Non Sol ortus est ; ergo non est dies .

Habes exempla apud Ciceronem Repugnantium plurima . Pro Cælio , n. 5. ubi probat a Repugnantibus falsum objectum fuisse Cælio , quod apud suos probatus non fuisset . Nam , quod objectum est , Municipibus esse adolescentem non probatum fuis : nemini umquam presenti Puteolani majores honores habuerunt , quam absenti M. Cælio : quem & absentem in amplissimum ordinem cooptarunt ; & ea non petenti detulerunt , que multis potentibus denegarunt : iidemque nunc lecissimos viros , & nostri ordinis , & Equites Romanos cum legatione ad hoc judicium , cum gravissima atque onatissima laudatione miserunt . &c.

Et pro Sylla , n. 83. probat a Repugnantibus , eum nullam habuisse in conjuratione Catilinaria partem : Sed quid ? ego qui Catilinam non laudavi , qui reo Catilinæ Consul non adfui , qui testimonium de conjuratione dixi in alios , adeone vobis alienus a sanitate , adeo oblitus constantiae meæ , adeo immemor rerum a me gestarum esse videor , ut , cum Consul bellum gesserim cum Conjuratis , nunc eorum

Ducem conservare cupiam, & in animum inducam; cuius nuper ferrum retuderim, flammamque restinxerim, ejusdem nunc causam vitamque defendere? . . . Ego ille coniurationis investigator atque ulti, certe non defendereni Syllam, si conjurasse arbitrarer.

Quis est usus Repugnantium?

R. Multiplex ac frequens. 1. Deservit hic locus amplificationi, ut probat laudatus numerus 85. pro Sylla. Item Verr. 7. n. 84. Vide, quid interfit inter tuam libidinem, majorumque auctoritatem; inter amorem furor: mque tuum, & illorum consilium atque prudentiam. Illi aditum litoris Syracusanis ademerunt; tu maritimum imperium concessisti. Illi habitare in eo loco Syracusanum, quo nave accedere possent, noluerunt; tu classi & navibus praesesse Syracusanum voluisti. Quibus illi sue urbis partem ademerunt, iis tu imperii nostri partem dedisti.

Et pro Cælio, n. 45. probat non deditum ipsum suisse amoribus, quia repugnat, tantam eloquentiam, quanta elucebat in Cælio, stare posse cum amorum blandimentis atque deliciis. Atque scitote eas cupiditates, que objiciuntur Cælio, atque haec studia, de quibus dispuo, non facile in eodem boni esse posse. Fieri enim non potest, ut animus libidini deditus, amore, desiderio, cupiditate, sape nimia copia, inopia etiam nonnumquam impeditus, hoc, quidquid est, quod nos facimus in dicendo, non modo agendo, verum etiam cogitando possit sustinere. . . . Et n. 74. An hic, si se se isti vita dedisset, Consularem hominem admodum adolescens in judicium vocavisset? hic, si laborem fugeret, si obstrictus voluptatibus teneretur, in hac acie quotidie versaretur? appeteret inimicitias? in judicium vocaret? subiret periculum capitum? ipso inspectante populo Romano, tot menses aut de salute aut de gloria dimicaret?

Et pro Domo sua, n. 4. ubi probat, non suiste se expellendum a Cladio, quem ejectum omnes boni luxerunt: quo carere Civitas se non posse profitebatur.

2. Hic locus orationem illustrat: ut pro Milone, n. 2. Nam illa praesidia, que pro templis omnibus cernitis, eti contra vim collocata sunt, non afferunt tamen Oratori horroris aliquid, ut in foro & in judicio, quamquam praesidiis salutariis & necessariis septi sumus, tamen ne non timere quidem sine aliquo timore possimus.

Item Verr. 4. n. 159. ubi probat, fieri non potuisse, ut Siculi sua voluntate & non coacti statuas Verri erexit, quas decedente ipso e Sicilia dejecerant.

Quomodo tractandus hic Locus?

R. Vel per Affirmationem , cum ex affirmatione unius infertur negatio alterius ; vel per Negationem , ex qua inferatur affirmatio . Sic dum affirmat Tullius , magnos honores habitos fuisse Cælio etiam absenti ; negat eumdem fuisse non probatum suis Municipibus . Sic negat , Syllam habuisse ullam in conjuratione Catilinaria partem , quia ipsuni laudaverat , & ejus defensionem susceperebat .

E X E R C I T A T I O .

Roscius paterna cædis accusatus , quod in p-reempti patris cubiculo dormiens inventus esset , defenditur .

Locus a Repugnantibus .

S Y N O P S I S .

Exord. COnqueretur Orator de Accusatorum iniquitate , qui confectum dolore Roscium ob peremptum patrem , novo accusationis genere exanimet .

Propositio. Patrem Roscius non occidit : id tractabit per aliquam figuram .

Confirmatio. Petetur a Repugnantibus . 1. Quia dormiens filius in occisi patris cubiculo inventus est . Repugnat . ut quis , occiso patre , ullam quietis partem capiat : sed Roscius dormiens inventus est : ergo repugnat . ut Roscius patrem occiderit . Incipiet ab expositione Assumptionis , quod unum argumentum afferunt adversarii ad probandam accusationem , dicetque , hoc uno satis eximi suspicione sceleris miserum adolescentem : quam complexionem tractabit per varias Interrogationes . Tum veniet ad Propositionem , ostendetque fieri non potuisse , ut Roscius ullam quietis partem caperet , si occidisset patrem . Hoc probabit

1. Ratione petita a testimonio conscientiaz , quæ reum tanti sceleris perpetuo exagitat ; hoc esse primum nocentis supplicium .

2. Orestis exemplo , qui , matre interfecta etiam ad vindicandam patris mortem , exagitatus fuit a Furiis : quanto magis Roscius , si parentem optimum interfecisset ?

3. Ab iisdem Repugnantibus , ex parte amoris , quo Roscius filium , & filius vicissim patrem complectetur . Repugnat , ut patrem occiderit Roscius , quem amabat ; & a quo amabatur ; sed &c. Omissa Propositione , veniet ad

Assumptionem, ostendetque, quantus esset patris in filium amor, & vicissim filii in parentem.

4. Ex anteacta Rosci vita aliud argumentum a Repugnantibus elicit. Non potuit cadere parricidium in eum, cuius vita fuit innocens: sed Rosci vita fuit innocens: &c. Propositionem tractabit, dicetque scelus ejusmodi non eadere, nisi in eum, cuius vita fuerit perdita, quia nemo repente fit pessimus: ergo ostendatur in vita Rosci flagitium, per quod, quasi per gradus, ad parricidium pervenerit. Deinde Assumptionem tractabit: invitabit adversarios, ut probent corruptam fuisse Rosci adolescentiam.

Conclusio. Fiet per vehementem Deprecationem, qua commiserationem Judicum excitabit.

O R A T I O .

Quod unum Adolescenti optimo restabat in acerbissimo parentis amantissimi desiderio doloris solatium, ut ad persequendos impiæ cœdis autores curas omnes ac studia converteret; id hodie novo atque inaudito scelere non sustulerunt modo homines prudentissimi, sed recens adhuc ac cruentum miserabiliter vulnus insanabili plaga ulcerarunt.

Accusatur enimvero, & in vestrum judicium Roscius adducitur; compescere cogitur pias lacrymas, quibus filius optimus parenti optimo parentabat; & quam nefariis intersectoribus vindictam meditabatur, eamdem a seipso jubetur propulsare. Adeo nullum furori suo ponunt modum, quos Roscius adversarios patitur, nisi adolescentem miserum, quem, erepto patre, luctu perdiderunt, eumdem incredibili accusationis genere exaniment.

Quid agam, Judices? quid loquar? An diluendam serio accusationem illam aggrediar, quæ per se satis ipsa refellitur? scilicet ullam inveniat apud vos fidem, quod illi mentiuntur turpiter, aut erit vestrum quispiam, qui sibi persuadeat intersectum a Roscio parentem suum? Tam parum vobis notus esset adolescens suavissimus, ut vel levissimam sceleris tanti suspicionem in eum cadere posse putaretis?

At enim inclamantes audio ipsius adversarios. Eadem ipsa nocte, qua peremptus est Roscius pater, inquiunt, inventus filius patris in cubiculo altum dormiens. Egregium

gutn enīmērō , Judices , & ad faciendam fidem compāratum belle argumentum . Roscius occisi patris in cubiculo dormiebat . (*Repugnantia ab Adjunctis*) Ecquis ex vobis , Judices , qui vel ex hoc uno , quod firmissimum ponunt accusatores contentionis iniquas fundamentum , suspicione sceleris miserum adolescentem non liberet ? quis itatim non perspiciat conflatam hanc esse malevolorum invidia ad labefactandam innocentiam Rosci calumniam ? Non viderunt illi scilicet delatores minime mali , hac ipsa parte ruere accusationem , qua fulciendam eamdem esse arbitrabantur ?

Agite porro , Judices æquissimi , putatis quemquam . cum omnia divina atque humana jura scelere nefario polluisse , somnum statim capere potuisse ? ereditis , licuisse huic sine cura quiescere , qui ne spirare quidem sine metu sustinuissest ? Etenim sua quemque fraus , suis error maxime perturbat ; suum quemque scelus exagitat , amentiaque afficit ; suæ malæ cogitationes conscientiaque animum terrent ; atque illud solet primum esse nocentis supplicium , ut horrifícis admissi sceleris imaginibus torquatur . Ita se res habet , Judices : magnam vim , / magnam necessitatem , magnam religionem possidet paternus præsertim sanguis ; ex quo si qua macula concepta est , non modo elui non possit , verum usque permanet ad animum , ut summus furor atque amentia consequantur . Hæ sunt impiis assidue domesticæque furiæ , quæ dies noctesque parentum poenas a conseleratissimis filiis repeatant .

Hinc Orestes ille , quem patris ulciscendi causa ita sumpsisse legimus de matre supplicium ut Deorum immortalium monitis atque oraculis id fecisse dicatur , perpetuis tamen agitabatur furiis , quæ nec quiescere usquam miserum paterentur ; quod ne pius quidem sine scelere esse potuissest . Interim Roscius nulla impulsus ad interficendum patrem contumelia , nullo parentis odio provocatus , in recenti memoria peracti sceleris , conspersis adhuc ac cruentis sanguine paterno manibus , tam securus debitæ parricidis vindictæ , tam quietus perstitisset , ut alto demergi somno potuissest ?

(*Repugnantia a Caussis*) At enim quid his immoror diutius , Judices ? Jam sensitam inflistam optimo adolescenti calumniam ; jam illatam sceleris nefandi labem tacitis suffragiis depulisti . Notus vobis nimirum Rosci animus , spectata primis ab annis suavissima juvenis indoles , & tenerrimus in optimum parentem amor ; qui non modo

anti sceleris societatem non admittit , sed etiam vel levissimam suspicionis umbram amolitur . Scilicet Roscius parentem occidisset , quem amabat tantum , & a quo vicissim tantopere amabatur ? Oh si loqui posset infelix Roscius ! si redire rursum in hanc lucem ! Quo sensu doloris summo capit is in discrimine positum sua causta videret eum , quem non tam ipsa communio sanguinis , quam eximia spectatae pietatis officia & singularis quædani in parentem caritas amabilem efficiebat !

Sed redeat vox in memoriam , Judices , qualis ab ipso ineuntis ætatis exordio Roscius extiterit : hæc enim ipsa maleficium , quod irrogatur ipsi , magnitudo facit , ut nisi adolescentis in vita ostendantur expressa parricidii vestigia ; res profecto tanta , tam scelestæ , tam atrox , tam nefaria credi non possit . Proferatur ergo necesse est turpis adolescentia , omnibus flagitiis vita inquinata , sumptus estus cum probro ac dedecore , prorupta audacia , summa temeritas , quæ ab infania non abhorreat . Accedat huc oportet odium parentis , animadversionis paternæ metus , amici improbi , servi consciæ , tempus idoneum , locus opportune captus ad eam rem : pene dicam , respersas manus sanguine paterno Judices videant oportet , si tantum facinus credituri sint .

(Repugnantia ab Effectis) Vos , vos appello , accusatores nefarii , & tam inaudita calumniæ nequissimi artifices : edite nobis , excogitate , fingite etiam , si potestis , aliquod in tota Roscius adolescentia flagitium , per quod , qualis per gradus , ad istam quam imputatis ipsi , impietatem ascenderit . Nemo repente fit pessimus , sed in minimis noxis & levioribus peccatis exercitatum esse quempiam oportet , antequam in extrema sceleris prorumpat : vos mihi arripitis , quod vitiorum omnium extremum est ; relinquitis illa , quibus remotis , hoc ipsum esse non potest . Nulla culpanda familiaritas , non amor , non iustus , non convivia , non levitas animi ulla ostenditur : & cum ea non reperiantur quæ sceleris umbram habent , in eo summum furorem atque impietatis cumulum reperiri posse insuffissimi accusatores mentiuntur ?

Videte ergo , Judices , quo tandem animo in hac causa vos esse oporteat . Vestris in manibus adolescentis misericordia posita est . Videtis testes innocentia lacrymas , auditis suspiria , acerbissimum , quo jam exanimatus pene est infelix Roscius , luctum intuemini . Ah ! utinam vel hoc pretio redimere parentis vitam liceret ! utinam effusione

sanguinis eum ab interitu revocare posset ! Hoc ergo date
miseri adolescenti solatium , ut cum parente optimo ,
etiam boni nominis famam , quod unum bonum superest ,
amisisse per vos non videatur .

ALIA EXERCITATIO.

*Religio Christiana per universum orbem propagata ,
magnum miraculum .*

Locus a Repugnantibus .

SYNOPSIS.

Exord. & Prop. **D**Icet Orator , felix illud fuisse Religionis
ejusdem obsertere viderentur , tamen longe lateque disse-
minata sit .

Confirmationem petet i. a Repugnantibus Effectis .
Religio Christiana multa præcipit , quæ sunt naturæ con-
traria : puta abjecere se infra ceteros , cupiditates doma-
re , colere paupertatem , oblivisci injurias , inimicos dili-
gere , &c.